sendo executada com objetivo de mudar a atual estética do bairro e reti-
rar as famílias do local onde hoje residem. Contudo, os processos buro-
cráticos, as constantes paralizações, só tardam a solução dos problemas 
enfrentados pelos moradores. No que diz respeito à moradia, há dois anos 
iniciou-se a construção de 512 (quinhentas e doze) unidades habitacionais 
a fim de serem entregues às famílias que ainda residem na orla do Amazo-
nas e as que já foram obrigadas a se retirar e hoje vivem em casa de fami-
liares ou recebem auxílio do poder público para aluguel de apartamentos. 

Há proposta apresentada pelo governo do estado do Amapá é o re-